
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 
PRIMĂRIA COMUNEI POIENARI 

PRIMAR 
Nr. 2 din 12.01.2023 

 
DISPOZIȚIE 

privind actualizarea componenței Unității Locale de Sprijin la nivelul comunei 
Poienari, județul Neamț 

       '                                                                                                                                                                         
     Examinând:  

a) adresa nr. 106 din 10.01.2023 înaintată de către Instituția Prefectului- județul Neamț, 
cu privire la componența Unității Locale de Sprijin, înregistrată sub nr. 189 din 11.01.2023;                                                                                                                             

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 26 alin.  (5) și alin. (51) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004  privind  

organizarea  a c t i v i t ă ț i i  sanitar- veterinare și pentru siguranța alimentelor,  aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 215/2004. cu modificările și  completările ulterioare; 

b) Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Programului acţiunilor de supraveghere, prevenire, control şi eradicare a bolilor la animale, 
a celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia mediului, de 
identificare şi înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor şi ecvideelor, precum şi 
a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere şi control în domeniul 
siguranţei alimentelor, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5)  lit. b) și h) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

     În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PRIMARUL COMUNEI POIENARI,  

emite următoarea dispoziție: 
 

   Art.1. (1) Se actualizează componența Unității Locale de Sprijin la nivelul comunei 
Poienari, județul Neamț, cu următoarea componență:  

Președinte: Vasile- Emil DASCĂLU- primar 
Membri: 

1. Ioan SFRIJA- viceprimar 
2. Alina- Liliana MREANĂ- secretar general  
3. Agent șef  Florin- Vasile  TULPAN- șef Post Poliție 
4. Dr. Nadia- Elena ONIȘORU- medic familie 
5. Paul MIHAI – consilier local 
6. Lăcrămioara POPA  consilier local 
7. Prof. Daniela SOCEA – director Școala Gimnazială comuna Poienari;  
8. Tudorița OLARIU- inspector asistent 
9.  Dr. Paul CIUCHINA– medic veterinar zonal CSVSAO Poienari; 

 
               (2) Unitatea constituită potrivit alin. (1)  își desfășoară activitatea în condițiile 

legii și poate coopta pentru sprijin și acțiuni specifice, reprezentanți al altor instituții publice, 
respective ai societăților comerciale de pe teritoriul comunei Poienari, județul Neamț. 

     Art.2. Se stabilesc următoarele atribuții și responsabilități ale Unității Locale de Sprjin: 
a) analizează periodic situația sanitar veterinară de pe raza comunei Poienari, ia 

măsuri și face propuneri corespunzătoare; 
b) propune măsuri pentru instruirea, folosirea conform normelor sanitar veterinare a 

pășunilor și adăposturilor pentru animale; 
 
 
 



 
c) ia măsuri pentru colectarea și distrugerea cadavrelor de animale și păsări;  
d) sprijină acțiunile de ecarisaj pentru câinii fără stăpân; 
e) stabilește planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizotiilor în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și/sau a recomandărilor primite din partea 
Centrului Județean de Combatere a Bolilor; 

f) popularizează prin aducerea la cunoștință publică a măsurilor luate sau care se 
impun a fi luate; 

g) asigura baza tehnică, materială precum și condițiile organizatorice necesare aplicării 
planului de măsuri. 

     Art.3. Coordonarea activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina domnului 
Vasile- Emil DASCĂLU, primar al comunei Poienari. 

     Art.4.  Începând cu data prezentei, încetează orice alte dispoziții contrare. 
     Art.5. Membrii Unității Locale de Sprijin Poienari, menționați la art. 1 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.  
     Art.6. Secretarul general al comunei Poienari, va asigura comunicarea prezentei 

dispoziţii persoanelor nominalizate şi autorităţilor interesate. 
 

 
Primarul comunei Poienari                                     Contrasemnează pentru legalitate 

                                         Secretarul general  al comunei Poienari                             
                                                                                                   
         _________                                                                           _________     

 
 

     


